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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 관촌초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 957,688 896,447 61,241 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -900 29,198 3.0

학생복지/교육격차 해소 45,309 428,770 44.7

기본적 교육활동 1,655 157,726 16.4

선택적 교육활동 8,253 128,189 13.3

교육활동 지원 2,346 81,156 8.4

학교 일반운영 4,578 132,649 13.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 63,950 715,437 74.7

이전수입 기타이전수입 0 15,854 1.6

자체수입 학부모부담수입 -2,559 204,109 21.3

자체수입 행정활동수입 -150 2,186 0.2

기타수입 전년도이월금 0 20,102 2.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 731,291 667,341 63,950

1.교육비특별회계이전수입 715,437 651,487 63,950

1.교육비특별회계전입금수입 715,437 651,487 63,950

1.학교회계전입금 715,437 651,487 63,950

1.학교운영비전입금 225,740 225,740 0

2.목적사업비전입금 489,697 425,747 63,950
(성립전)통학버스운영비 : (19,663,000원 × 1

교) - 18,663,000원 =
1,000,000

(성립전)돌봄교실운영 : (45,830,000원 × 1교)

 - 28,080,000원 =
17,750,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (34,569,000원 ×

 1교) - 25,665,000원 =
8,904,000

돌봄전담사 인건비 : (35,564,000원 × 1교) - 

34,569,000원 =
995,000

(성립전)2019년도 상반기 학교 무상급식비(농산어촌무료급식) :

 (102,275,000원 × 1교) - 77,350,000원 =
24,925,000

(성립전)상반기 친환경농산물 지원비 : 

(9,663,000원 × 1교) - 7,313,000원 =
2,350,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 

(1,000,000원 × 1교) - 500,000원 =
500,000

(성립전)급식종사자대체이력인건비 : 

(1,203,000원 × 1교) - 535,000원 =
668,000

(성립전)TAlk 프로그램운영비 : (17,824,000원 

× 1교) - 16,324,000원 =
1,500,000

TAlk 프로그램운영비 : (22,224,000원 × 1교) 

- 17,824,000원 =
4,400,000

(성립전)교육과정세움워크숍운영 : 512,000원 

× 1교 =
512,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 446,000원

 × 1교 =
446,000

2.기타이전수입 15,854 15,854 0

1.학교회계간이전수입 15,854 15,854 0

1.다른학교회계전입금 15,854 15,854 0

1.다른학교회계전입금 15,854 15,854 0

2.자체수입 206,295 209,004 -2,709

1.학부모부담수입 204,109 206,668 -2,559

1.수익자부담수입 204,109 206,668 -2,559

1.급식비 120,097 120,628 -531

1.급식비 120,097 120,628 -531우유대금 : -1,001,000원×1회= -1,001,000

관촌초교직원급식비 : 470,000원×1회= 470,000

2.방과후학교활동비 17,242 22,740 -5,498
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 17,242 22,740 -5,498방과후학교재료비 : -1,158,000원×1회= -1,158,000

(성립전)방과후학교운영비 : -4,840,000원×1식

=
-4,840,000

(성립전)특수학급방과후활동운영비 : 500,000원

×1식=
500,000

3.현장체험학습비 4,950 7,230 -2,280

1.현장체험학습비 4,950 7,230 -2,2805,6학년 스키캠프 : -2,280,000원×1회= -2,280,000

4.누리과정비 8,190 8,190 0

1.누리과정비 8,190 8,190 0

5.돌봄활동운영비 53,630 47,880 5,750

1.돌봄활동운영비 53,630 47,880 5,750
(성립전)돌봄교실 간식 및 급식비 : 

-12,000,000원×1식=
-12,000,000

(성립전)초등돌봄교실위탁운영비 : 17,750,000

원×1식=
17,750,000

2.행정활동수입 2,186 2,336 -150

1.사용료및수수료 650 800 -150

1.사용료및수수료 650 800 -150

1.사용료 650 800 -150수도광열비 : -150,000원×1회= -150,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,436 1,436 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 936 936 0

1.기타행정활동수입 936 936 0

3.기타수입 20,102 20,102 0

1.전년도이월금 20,102 20,102 0

1.순세계잉여금 20,102 20,102 0

1.순세계잉여금 20,102 20,102 0

1.순세계잉여금 20,102 20,102 0

세입합계 957,688896,447 61,241
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 29,198 30,098 -900

1.기타 교직원보수 27,898 27,898 0

1.교직원대체인건비 27,898 27,898 0

1.직원대체인건비 3,770 3,770 0

1.기간제직원인건비 3,770 3,770 0  

2.유치원시간제기간제교사인건비 24,128 24,128 0

1.기간제교원인건비 21,910 21,910 0  

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,968 1,968 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,300 2,200 -900

1.교직원연수 1,300 1,800 -500

1.자율연수 1,300 1,800 -500

1.일반수용비 1,300 1,800 -500행정직 연수비  -500,000원×1회= -500,000

2.교직원복지 0 400 -400

1.동호회지원 0 400 -400

1.교직원복지비 0 400 -400동호회운영물품  -400,000원×1회= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 428,770 383,461 45,309

1.급식 관리 162,765 160,278 2,487

1.학교급식운영 162,765 160,278 2,487

1.우유급식비 3,514 4,515 -1,001

1.우유대금 3,514 4,515 -1,001급식용우유대금  -1,001,000원×1회= -1,001,000

2.급식재료구입비 128,250 126,400 1,850

1.급식용식재료비 128,250 126,400 1,850(성립전)식품비  2,350,000원×1교= 2,350,000

식품비  -500,000원×1회= -500,000

3.급식운영비 15,272 14,802 470

1.일반수용비 6,742 6,272 470소모품구입및기타  470,000원×1회= 470,000

2.연료비 8,500 8,500 0  

3.기타공공요금 30 30 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.학부모급식공개의날운영 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0  

5.식생활관교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.급식기구확충비 1,700 1,200 500

1.비품구입비 1,700 1,200 500급식기구구입  500,000원×1회= 500,000

7.급식기구확충비(교특) 12,556 12,556 0

1.비품구입비 12,556 12,556 0  

8.조리대체인력인건비 1,203 535 668

1.기간제직원인건비 1,203 535 668
(성립전)조리원대체인력인건비  668,000원

×1월=
668,000

2.보건 관리 14,099 14,566 -467

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,593 6,060 -467

1.보건실운영 3,497 3,664 -167

1.일반수용비 712 860 -148소모품구입비  -33,130원×1회= -33,000

교직원연수비  -115,000원×1회= -115,000

2.교육운영비 1,104 1,104 0  

3.학생복지비 1,681 1,700 -19방역물품  -19,400원×1회= -19,000

2.학생건강검사 506 506 0

1.학생복지비 506 506 0  

3.학생정서행동특성검사 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300검사비  -160,000원×1회= -160,000

교육자료및상담지원비  -140,000원×1회= -140,000

4.응급학생수송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천 학교운영비(국고보조금)1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 8,506 8,506 0

2 발행일 : 2019-12-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 2,761 2,761 0

1.일반수용비 2,761 2,761 0  

2.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

3.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

4.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.공기정화장치운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.교육격차 해소 185,445 142,270 43,175

1.급식비지원 102,275 77,350 24,925

1.무상급식비(지원금) 102,275 77,350 24,925

1.학생지원금 102,275 77,350 24,925
(성립전)2019년도 상반기 농산어촌 무료급

식지원금  24,925,000원×1교=
24,925,000

2.방과후학교활동비지원 70,030 51,780 18,250

1.방과후학교지원금(교육청) 12,100 12,100 0

1.학생지원금 12,100 12,100 0  

2.방과후학교지원금(지자체) 3,300 3,300 0

1.학생지원금 3,300 3,300 0  

3.돌봄교실지원금(교육청) 45,830 28,080 17,750

1.학생지원금 45,830 28,080 17,750
(성립전)돌봄교실지원금(교특)  

17,750,000원×1회=
17,750,000

4.돌봄교실지원금(지자체) 7,800 7,800 0

1.학생지원금 7,800 7,800 0  

5.특수학급방과후학교활동비지원금 1,000 500 500

1.학생지원금 1,000 500 500
(성립전)특수학급방과후지원금  500,000원

×1식=
500,000

3.현장체험학습비지원 4,950 4,950 0

1.현장체험학습비 지원(교특) 4,950 4,950 0

1.학생지원금 4,950 4,950 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.누리과정비지원 8,190 8,190 0

1.누리과정비지원 8,190 8,190 0

1.학생지원금 8,190 8,190 0  

4.학생복지 66,461 66,347 114

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선사업운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학생복지운영 62,961 62,847 114

1.졸업앨범제작 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.통학차량운영비 19,663 19,995 -332

1.일반수용비 9,550 8,550 1,000(성립전)차량수리비  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.연료비 8,782 9,782 -1,000차량유류  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.기타공공요금 1,331 1,663 -332
보험료,자동차세,환경개선부담금  

-332,000원×1회=
-332,000

3.통학버스안전지도사인건비 39,907 39,461 446

1.무기계약직원인건비 39,907 39,461 446
(성립전)통학버스안전지도사인건비  

123,000원×2명=
246,000

(성립전)통학버스안전지도사맞춤형복지비 

 100,000원×2명=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 2,541 2,541 0

1.무기계약직원법정부

담금
2,541 2,541 0  

3.기본적 교육활동 157,726 156,071 1,655

1.교과 활동 142,988 136,301 6,687

1.교과활동지원 30,941 31,188 -247

1.교육운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학습준비물구입 2,760 2,760 0

1.학습준비물 2,760 2,760 0  

3.교과운영 8,709 8,956 -247
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 8,709 8,956 -247
교구 및 교과목 교육용품  -247,000원×1

회=
-247,000

4.기초학력지도 472 472 0

1.교육운영비 472 472 0  

5.맞춤형학습지원학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.교육운영비 3,240 3,240 0  

6.초등2학년 첫걸음지원학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 58,150 58,150 0

1.교과운영 4,450 4,450 0

1.학습준비물 1,650 1,650 0  

2.비품구입비 2,800 2,800 0  

2.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.과학실안전모델학교운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 4,784 3,981 803
(성립전)내열장갑외 안전장비확충  

803,000원×1식=
803,000

2.시설비 4,250 4,250 0  

3.비품구입비 2,966 3,769 -803
(성립전)안전장구 설비 확충  -803,000원

×1식=
-803,000

4.노후환경 개선 35,000 35,000 0

1.교육운영비 676 676 0  

2.시설비 7,990 7,990 0  

3.비품구입비 26,334 26,334 0  

5.과학실 안전장비 설치 6,200 6,200 0

1.시설비 920 920 0  

2.비품구입비 5,280 5,280 0  

3.체육교과활동 4,961 4,990 -29

1.교과운영 983 1,000 -17
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 983 1,000 -17교육용품  -17,000원×1회= -17,000

2.스포츨럽활동비 926 930 -4

1.교육운영비 926 930 -4스포츠클럽활동비  -4,000원×1회= -4,000

3.7560+운동선도학교운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학교체육시설 유해성검사 2,052 2,060 -8

1.일반수용비 2,052 2,060 -8인조잔디 유해성검사비  -8,500원×1회= -8,000

4.예술교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.외국어교과활동 23,774 17,874 5,900

1.TALK운영비 23,774 17,874 5,900

1.교육운영비 23,095 17,195 5,900원어민활동비  4,400,000원×1회= 4,400,000

(성립전)단기집중프로그램운영비  

1,500,000원×1회=
1,500,000

2.기간제직원법정부담

금
679 679 0  

6.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.특별수업운영(사회적응활동비) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 600 600 0  

3.특별수업운영(장애인식개선) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.유치원교과활동 20,962 19,899 1,063

1.교과운영 3,833 2,359 1,474

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,633 1,659 -26가방구입비  -26,000원×1회= -26,000

3.도서구입비 2,000 500 1,500도서구입비  300,000원×5회= 1,500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학습준비물구입 169 200 -31

1.학습준비물 169 200 -31학습준비물구입  -31,000원×1회= -31,000

3.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.현장체험학습활동 4,020 4,100 -80

1.교육운영비 4,020 4,100 -80식비  -320,000원×1회= -320,000

입장료  120,000원×2회= 240,000

5.하모니자원봉사자운영 4,500 4,800 -300

1.운영수당 4,500 4,800 -300활동비  -300,000원×1회= -300,000

6.누리과정비 8,190 8,190 0

1.교육운영비 8,190 8,190 0  

2.창의적 체험활동 14,738 19,770 -5,032

1.자율활동 5,489 6,250 -761

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.종합학습발표회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.체육대회 1,080 1,400 -320

1.교육운영비 1,080 1,400 -320체육대회상품비  -320,000원×1회= -320,000

4.육상대회 359 400 -41

1.교육운영비 359 400 -41
육상용품구입 및 대회참가  -41,000원×1

회=
-41,000

5.학생자치활동 1,700 2,100 -400

1.학생복지비 1,700 2,100 -400자치회 운영 물품비  -200,000원×1회= -200,000

자치행사 운영비  -100,000원×1회= -100,000

리더쉽 캠프 운영비  -100,000원×1회= -100,000

2.현장체험학습활동 8,569 12,530 -3,961

1.테마식현장체험학습 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  
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2.현장학습 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.계절활동 569 4,530 -3,961

1.교육운영비 569 4,530 -3,961빙상체험비(1~4학년)  219,000원×1회= 219,000

(수익자)스키캠프 식사비  -280,000원×1

회=
-280,000

(수익자)스키캠프 운영비  -800,000원×1

회=
-800,000

(수익자)스키캠프 장비의류렌탈비  

-1,200,000원×1회=
-1,200,000

(학교운영비)스키캠프 차량임차비  

-700,000원×1대=
-700,000

(학교운영비)스키캠프 운영비  -1,200,000

원×1회=
-1,200,000

4.테마식현장체험학습(지원금) 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0  

3.동아리활동 390 390 0

1.학생동아리지원 390 390 0

1.학생복지비 390 390 0  

4.진로활동 290 600 -310

1.자기이해활동 290 600 -310

1.교육운영비 290 600 -310적성검사비  -310,000원×1회= -310,000

4.선택적 교육활동 128,189 119,936 8,253

1.방과후학교 운영 113,828 105,575 8,253

1.방과후학교운영 19,474 25,740 -6,266

1.방과후학교운영(자체) 3,074 5,000 -1,926

1.교육운영비 3,074 5,000 -1,926교재 및 재료비  -768,000원×1회= -768,000

로봇과학재료비(수익자)  -1,158,500원×1

회=
-1,158,000

2.방과후학교운영(교특) 12,100 16,940 -4,840

1.교육운영비 12,100 16,940 -4,840
(성립전)방과후학교운영비(교특)  

-4,840,000원×1교=
-4,840,000

3.방과후학교운영비(지자체) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

4.특수학급방과후학교활동비 1,000 500 500
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1.교육운영비 1,000 500 500
(성립전)특수학급방과후학교운영비  

25,000원×20회=
500,000

2.돌봄교실운영 89,194 73,545 15,649

1.돌봄교실운영(자체) 0 12,000 -12,000

1.교육운영비 0 12,000 -12,000
(성립전)간식 및 급식비(수익자)  

-12,000,000원×1회=
-12,000,000

2.돌봄전담사인건비 35,564 25,665 9,899

1.무기계약직원인건비 32,730 23,281 9,449돌봄전담사인건비  397,500원×2명= 795,000

(성립전)돌봄전담사인건비  623,000원×1

분기=
623,000

(성립전)돌봄전담사근속수당  54,000원×1

분기=
54,000

(성립전)돌봄전담사교통보조비  200,000원

×1분기=
200,000

(성립전)돌봄전담사연차수당  1,265,000원

×1분기=
1,265,000

(성립전)돌봄전담사가족수당  480,000원

×1분기=
480,000

(성립전)돌봄전담사급식비  432,000원×1

분기=
432,000

(성립전)돌봄전담사상여금  900,000원×1

분기=
900,000

(성립전)돌봄전담사명절휴가비  1,000,000

원×1분기=
1,000,000

(성립전)돌봄전담사퇴직적립금  3,700,000

원×1년=
3,700,000

2.맞춤형복지비 200 0 200돌봄전담사맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,634 2,384 250(성립전)법정부담금  250,000원×1분기= 250,000

3.돌봄교실운영(교특) 45,830 28,080 17,750

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)돌봄교실전기요금  1,000,000원

×2학기=
2,000,000

2.교육운영비 30,080 28,080 2,000
(성립전)돌봄교실운영비(교특)  

-2,000,000원×1회=
-2,000,000

(성립전)놀이교구4종  1,000,000원×4종= 4,000,000

3.비품구입비 13,750 0 13,750(성립전)노트북외1종  1,400,000원×2종= 2,800,000

(성립전)전자복사기  4,950,000원×1대= 4,950,000

(성립전)교구장6종  1,000,000원×6종= 6,000,000

4.돌봄교실운영(지자체) 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

3.유치원방과후학교운영 5,160 6,290 -1,130

1.방과후과정운영 5,160 6,290 -1,130
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 4,460 5,390 -930특성화 강사비  -310,000원×3회= -930,000

2.교육운영비 700 900 -200방학중 중식  -200,000원×1회= -200,000

2.독서활동 6,361 6,361 0

1.독서활동운영 6,361 6,361 0

1.독서활동운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

2.도서구입 4,440 4,440 0

1.도서구입비 4,440 4,440 0  

3.독서활성화지원 801 801 0

1.교육운영비 801 801 0  

4.학교도서관도우미 자원봉사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 8,000 8,000 0

1.다문화교육운영 8,000 8,000 0

1.다문화교육프로그램운영 6,470 6,470 0

1.운영수당 2,012 2,310 -298다문화이해교육강사비  -298,000원×1회= -298,000

2.교육운영비 4,058 3,760 298문화체험활동  -6,800원×1회= -6,000

다문화이해교육활동비  378,000원×1회= 378,000

다문화요리체험  -70,030원×1회= -70,000

다문화동아리활동비  -4,170원×1회= -4,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.다문화교육활동홍보 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0  

5.교육활동 지원 81,156 78,810 2,346

1.교무업무 운영 15,434 16,890 -1,456

1.교무학사운영 15,434 16,890 -1,456

1.워크숍(자체) 2,316 3,200 -884

1.일반수용비 1,200 1,500 -300차량임대  -300,000원×1회= -300,000
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2.여비 1,116 1,700 -584식비  -184,000원×1회= -184,000

숙박비  -400,000원×1회= -400,000

2.협의회 1,800 1,800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

3.교무학사운영 4,990 4,990 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 3,990 3,990 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

4.입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

6.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

7.자율선택과제 1,916 3,000 -1,084

1.교육운영비 1,916 3,000 -1,084독서행사물품 구입  -1,084,000원×1회= -1,084,000

8.워크숍(교특) 512 0 512

1.교육운영비 226 0 226(성립전)자료구입  22,600원×10명= 226,000

2.목적사업업무추진비 286 0 286(성립전)식비  8,000원×13명×2회= 208,000

(성립전)간식비  3,000원×13명×2회= 78,000

2.생활지도운영 3,070 3,180 -110

1.학생생활상담지도 340 400 -60

1.학생생활지도운영 340 400 -60

1.교육운영비 340 400 -60상담활동 운영비  -60,000원×1회= -60,000

2.학교폭력예방 2,600 2,600 0

1.안심서비스 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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2.학교폭력예방교육운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 130 180 -50

1.안전교육 130 180 -50

1.교육운영비 130 180 -50학생안전교육  -50,000원×1회= -50,000

3.학습지원실 운영 27,300 27,700 -400

1.방송실운영 0 400 -400

1.방송실운영비 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400운영물품  -400,000원×1회= -400,000

2.정보화실운영 27,300 27,300 0

1.학교정보화지원 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,311 3,000 -689
컴퓨터등장비수리비및소모품  -689,000원

×1회=
-689,000

3.비품구입비 1,489 800 689프린터구입  689,000원×1회= 689,000

2.디지털교과서선도학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 194 194 0  

2.교육운영비 1,705 1,705 0  

3.목적사업업무추진비 158 158 0  

4.비품구입비 7,943 7,943 0  

3.소프트웨어교육연수비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.SW웨어교육 학습기반구축 10,000 10,000 0

1.교육운영비 960 619 341
(성립전)전잔장비수리운영비  341,000원

×1회=
341,000

2.비품구입비 9,040 9,381 -341(성립전)기자재구입비  -341,000원×1회= -341,000

5.SW교육교구구입지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육여건 개선 35,352 31,040 4,312

1.교육환경개선 35,352 31,040 4,312
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1.교육여건개선 15,852 11,540 4,312

1.비품구입비 15,852 11,540 4,312학생용사물함  70,000원×60개= 4,200,000

사무용의자및쇼파  -3,291,000원×1회= -3,291,000

환경조성기계구입  473,000원×1회= 473,000

학생교구장 구입  130,000원×16개= 2,080,000

옷장구입  170,000원×5개= 850,000

2.교육환경개선(교특) 19,500 19,500 0

1.시설비 2,550 4,390 -1,840
(성립전)철거및 설치부대비  -1,840,000원

×1식=
-1,840,000

2.비품구입비 16,950 15,110 1,840
(성립전)칠판교체(13개)  1,840,000원×1

식=
1,840,000

6.학교 일반운영 132,649 128,071 4,578

1.학교기관 운영 49,603 45,411 4,192

1.부서기본운영 33,352 29,227 4,125

1.교장실운영 7,050 7,050 0

1.일반업무추진비 4,050 4,050 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 26,302 22,177 4,125

1.일반수용비 6,820 6,820 0  

2.기타공공요금 110 110 0  

3.여비 14,855 14,855 0  

4.교직원복지비 192 192 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 4,125 0 4,125모니터외 비품구입  4,125,000원×1식= 4,125,000

2.병설유치원기본운영 16,251 16,184 67

1.유치원운영 13,442 13,375 67

1.일반수용비 4,561 6,711 -2,150토너 및 잉크 구입비  -200,000원×1회= -200,000

사무용기기유지보수비  -213,000원×1회= -213,000

공기청정기유지관리  -1,737,000원×1회= -1,737,000

2.전기요금 4,800 4,800 0  
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3.기타공공요금 144 144 0  

4.여비 960 960 0  

5.학생복지비 60 60 0  

6.시설비 200 200 0  

7.비품구입비 2,717 500 2,217사무용기기구입  1,108,500원×2회= 2,217,000

2.교과운영 2,809 2,809 0

1.교육운영비 2,809 2,809 0  

2.시설 장비 유지 78,746 78,360 386

1.학교시설장비유지 78,746 78,360 386

1.공공요금및제세공과금 34,001 35,701 -1,700

1.전기요금 23,330 23,330 0  

2.상하수도료 4,300 6,000 -1,700상하수도요금  -1,700,000원×1회= -1,700,000

3.기타공공요금 6,371 6,371 0  

2.시설관리용역 4,776 4,776 0

1.일반수용비 4,776 4,776 0  

3.시설일반관리 18,295 16,495 1,800

1.일반수용비 17,195 15,595 1,600토지측량수수료  1,600,000원×1회= 1,600,000

2.교직원복지비 1,100 900 200작업복구입  200,000원×1회= 200,000

4.화장실관리 610 610 0

1.일반수용비 610 610 0  

5.당직관리 2,926 2,640 286

1.일반수용비 2,926 2,640 286CCTV렌탈용역료  286,000원×1회= 286,000

6.연료비 210 210 0

1.연료비 210 210 0  

7.깨끗한학교만들기 17,328 17,328 0

1.무기계약직원인건비 16,368 16,368 0  

2.기간제직원법정부담

금
960 960 0  

8.놀이시설관리 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0  

3.학교운영 협력 4,300 4,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,300 3,300 0

1.학부모회운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학부모회운영(지원금) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,830 1,830 0  

2.목적사업업무추진비 170 170 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 957,688896,447 61,241
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